donné des archevêchés, des évêchés et des monastères en commende et en garde, à des religieux et à des clercs séculiers, pour un temps ou pour toute leur vie : « *Ecclesias episcopales et monasteria, sub commendæ vel custodiæ, seu curæ, vel guardiæ aut administrationis titulo, perpetuo vel ad vitam, seu ad certum temporis spatium committenda; » il avait enfin reconnu combien ces commendes étaient préjudiciables aux églises, dont la conduite spirituelle était abandonnée, le temporel dissipé, les sujets négligés et déstitués de tout secours : « *Prospeximus evidenter, quod ecclesiarum et monasteriorum cura negligetur, bona et jura dissipantur, subjectis eis personis et populis spiritualiter plurimum et temporaliter derogatur, eisque redundant ad noxam, quæ dicebantur cedere ad profectum.* »*

Voilà ce qui contraignit enfin ce pape de révoquer toutes les commendes qu'il avait accordées, sans épargner les cardinaux mêmes. Il ne parle point de celles de ses prédécesseurs, parce qu'il n'y en avait point. Aussi il ne dit pas qu'en les accordant il eût suivi l'exemple de ceux qui l'avaient précédé.

II. Si la faute avait été grande, elle fut aussi réparée d'une manière fort glorieuse. Mais on peut douter, si l'exécution répondit tout à fait aux saintes intentions que marque ce pape dans sa constitution.

Durand, évêque de Mende, se plaint encore au temps du concile de Vienne, de ce que les cardinaux se faisaient donner en commende les églises cathédrales, même celles d'outre-mer : « *Ecclesias etiam cathedrales et ultramarinas sub diversis coloribus sibi faciunt commendari (Part. II, tit. 21).* »

On épargnait encore moins les abbayes et les prieurés : les cardinaux en devenaient commendataires, sans avoir été religieux, d'où s'ensuivait la décadence et la ruine entière des maisons religieuses : « *Ex hac peste etiam noviter introductum est contra jura, quod prioratus conventuales, et alia beneficia ecclesiastica consueuta regi per monachos et alios regulares, domini cardinales, ac si beneficia secularia nequaquam sufficiant sibi et suis faciunt assignari, quanquam non efficiantur monachi, etc. Ex quibus in dictis prioratibus et beneficiis regularium, perit in totum regularis observantia disciplina : cum non sit inter eos, qui corrigat, non sit qui doceat, etc. Fraudatur hospitalitas, in dictis prioratibus et*

beneficiis consueuta, et jura ac bona prioratuum hujusmodi dissipantur, etc. »

Le terme de prieuré est si souvent répété dans ce peu de paroles, que nous en pouvons tirer une preuve assez probable, que ce n'étaient encore que les prieurés qu'on donnait en commende et non les abbayes.